12. Ad vesperum cum se in cellam quietis causa
 contulisset, subiit mentem illius cogitatio, quæ
 illum turbavit illumque vexavit : num fortasse
 magnus ille Pater ex animo reprehendisset, ut
 male interpretatum theologi verba, atque hæreti-
 cum ipse habuisset sensum, an vero meam, inquit,
 voluit deprimere arrogantiam fastumque plurimum.
 Dum hæc secum cogitat, levi somno corripi-
 tur. Interim, qui justorum omnium lapsus
 observat in sacris eorum gressibus ad supplan-
 tandum aut ponendum laqueum, cribrare volens
 et hunc virum justum, apparet illi per somnum
 duorum specie senum justa proceritate, dicen-
 tium : Nos sumus Petrus et Paulus : et quia te
 vidimus in divinis dogmatibus laborantem, venimus
 ad erudiendum te, docendumque omnem veritatem.
 Protulerunt ergo illi locum quemdam, quantum
 aut Dominicæ precis amplecteretur oratio, et
 discesserunt. Ille sese colligens, neque enim dor-
 miebat, applaudebat sibi quidem interim de im-
 portuno viso et sententiam in ore habebat, licet,
 quid per eam significaretur, non examinaret, idque
 per totum nocturnarum precum spatium usque ad
 illucescentem diem. Cum vero illucesceret, in
 summa animi quiete perscrutaturus latentem vim
 expositæ sibi sententiæ, comperit, quod putabatur
 mel, absinthium amarissimum et occultam theolo-
 giam hæresim esse manifesto pravissimam. Tunc
 acuti vir ingenii velocæque ad discernendum purum
 ab adulterino, cognita nequissima fraude spiri-
 tualium hostium et immensa illa versutia, accurrit
 ad crucem Salvatoris, prosternit se humi, contrito
 et humili corde petit deleri sibi ex intimo corde
 nefariam illam et impuram scriptionem, quod
 etiam continuo impetravit. Cum enim de loco illa
 se erexisset, nunquam ex illa hora potuit affari aut
 revocare quidquam omnino in memoriam, quod ad
 pravam illam allocutionem quoquo modo specta-
 ret. Accedit quoque ad magnam vitæ sanctioris
 operarium et profunda usus inclinatione singula
 enarrat.

13. At senex subridens prehensaque manu dixit :
 10 Viriliter age, fili, viriliter age et confortetur
 cor tuum et sustine dæmonum tentationes,
 ut conversus tu etiam confirmes in generatione tua
 multorum animas, luxque fias et sal in mundo
 errantibus. Novi equidem mentis perspicaciam et
 sermonis gratiam, qua Deus te donavit, et scio,
 te recte defendere mentem sancti doctoris, sed
 quia timebam, ne magna de teipso elatus opinione
 præceps rueres, quod sæpe tui similibus velocitate
 ingenii præstantibus evenire solet, satius duxi, te
 contristando me oblectari, quemadmodum Apo-
 stolus docet 11, quam Spiritum sanctum de te contri-
 stari, si tumida existimatione superbiaque inflatus
 corrueres. His aliisque pluribus ad eum usus verbis
 et precatus ei optima quæque, cum benedictioni-

10] Paral. xxviii, 20. 11] Ephes. iv, 30.

bus dimisit in pace. Sanctus vero Pater noster Nilus majora in dies incrementa faciens ad altiores virtutum gradus, quibus homo accedit ad Dei similitudinem, amavit etiam virtutum omnium matrem solitudinem, majores ex ea divitias lucraturus et immensum sapientiae cumulum. Et communicatio consilio suo cum sanctis Patribus (agebat enim nihil, illis inconsultis), annuente illorum prudentia, precibusque opitulantis, quod in consultatione erat, decretum fuit. Est non procul a monasteriis spelunca summis in rupibus, habens quoque aediculam Michaeli archangelo (16) dicatam, solitudinis studiosis aptissima. In hanc ille fortitudine inclytus, assumpto Heliae zelo et Heliasaei tolerantia, sanctorumque omnium patientia, sedem positurus ascendit maximo cum gaudio summaeque alacritate. In ea solitariam vitam ducens, Deumque praestolans, imo ante illum stans et invisibilem tanquam visibilem cernens, multa et maxima certamina viriliter decertavit; studens antiquorum omnium sanctorum justorumque in perferendis laboribus comparare sibi virtutes et merita, quae nullus aut verbis exprimere queat, aut scriptis mandare, eo quod in occulto facta solum illum non lateant, qui videt occulta: nisi quis ea conjectet ex fine et retributione paterna. « Pater enim, inquit¹⁵, tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi in manifesto. » Et rursus¹⁶: « Quicumque glorificaverit me, glorificabo eum. »

14. Nam quis tantam consecutus est gloriam et honorem in generatione hac, quantam beatus hic vir non modo a Christianis regibus et principibus, patriarchis et pontificibus, sive nostris sive externis, sed etiam ab infidelibus tyrannis, Sarraceno- rum, inquam, dynastis? Illi sane vel nudum ejus nomen in honore habebant, quia praesentem videre non poterant. Haec omnia certissima sunt argumenta ferventissimi erga Deum amoris, depressique animi, quo sublimantur homines, multo- rumque jejuniarum et vigiliarum et profundarum incurvationum et innumerorum affligendi corporis modorum, necnon aestuantium tentationum oppugnationumque spiritualium et sensibillium et corporis agrotationum, quas illi nequam spiritus vehementes inflixere, quod ascensus ipse esset in eam sublimitatem, de qua illi exturbati sunt. Sed quoniam ex multis ab eo praclare gestis pauca commemorare oportet, quotquot nobis indignis, quos ex animo ipse dilexit, non mentiente lingua narra- vit (17), cohortationis ergo ad potiores virtutes

¹⁵ Matth. v, 18. ¹⁶ 1 Reg. ii, 30.

Joannis Clei notae,

(15) Tum hic tum passim alibi observare licet, biographum res gestas ordine temporis, quo contigerunt, non narrare, et prolepsis frequenter uti.